I+f
trъ:g"

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

* а6./а

О конкурсе <Лучший председатель

территори€lльного общественного
самоуправления, лу{ш€ш общественн€uI

инициатива в решении вопросов

мес,tного значения в городе

Смоленске>> в2O2З году

в соответствии с Федеральным законом от 06.t0.2003 Ns 131-Фз

<об общих принципах организации местного самоуправлениrI в Российской

Федерации>>, Положением о территори€Lпьном общественном самоуправлении

в городе Смоленске, утвержденным решением 47-й сессии

Смоленского городского Совета III созыва от 28.09.2007 N9 650, в целях

стимулирования деятельности и да.пьнейшего ра:}витиrI территори€rльного

общественного самоуправления, совершенствования работы с населением в

решении вопросов местного
Смоленска,

значения, руководствуясь Уставом города

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе <Лучший председатель территориuLпьного

общественного самоуправления, лучшая общественная инициатива в реш ении

вопросов местного значения в городе Смоленске> в 2023 гоДУ

(приложение JtlЪ 1).

I.2. Состав комиссии по подведению итогов конкурса <Луrший

председатель территори€шьного общественного самоуправления, лучшая

общественная инициатива в решении вопросов местного значения в городе

Смоленске) в 202З году (приложение J\Ъ 2).

2. Управлениrо Iro взаимодействию с административными органами и

общественными организациямИ Администрации города Смоленска

организовать проведение в 202з году конкурса <лучший председатель

территори€шьного общественного самоуправления, лучшая общественная

инициатива в решении вопросов местного значения в городе Смоленске)) и

2

подведение его итогов в установленные Положением о конкурсе сроки.
З. ФинансоВое обеспечение расходов, направленных на выплату

денежных премий победителям кончiрса <<лучший председатель
ТеРРИТОРИаJIЬНоГо общественного самоуправления, лучшЕuI общественн€ц
инициаТива в решении вопросов местного значениrI в городе Смоленске) в
202З году, осуществляется за счет средств бюджета города Смоленска,
ПРеДУСМОТРеННЫХ В МУНиципальноЙ программе <<Развитие культуры в городе
Смоленске)), утвержденной постановлением Администрации города Смоленска
от 1 1. 10.2017 Jф 2802-адм.

4. МунишипаJIьному казённому учреждению <Городское информационное
агентство) опубликовать настоящее постановление в средствах массовой
информации.

5.Управлению информационных технологий Администрации города
Смоленска р€вместить настоящее постановление на официальном сайте
Администрации города Смоленска.

б. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы города Смоленска по территори€LIIьному устройству и
взаимодействию с административными органами

Глава города Смоленска А.А. Новиков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение J\Гэ 1)
от 06,r2la4 J\ъ

ПОЛОЖЕНИЕ
о конкурсе <лучший председатель территориального общественного

самоуправления, лучшая общественная инициатива в решении вопросов
местного значения в городе Смоленске)> в 2023 году

1. оБIциЕ положЕния

НаСтОящее Положение определяет цели и задачи, порядок проведения,
КриТерии оценки участников, порядок подведения итогов конкурса <Лучший
ПреДседатель территори€lJIьного общественного самоуправления, лучшая
общественная инициатива в решении вопросов местного значениrI в городе
Смоленске)) в 202З году (далее - конкурс).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

2.1. Конкурс проводится в целях р€lзвития территориzlльного
общественного самоуправления в городе Смоленске, повышения гражданской
активности населения, выявления и поддержки общественных инициатив
граждан в решении вопросов местного значения.

2.2. Задачи проведения конкурса:
- обобщение И распространение опыта работы лучших органов

территори€tльного общественного самоуправления;
- пропаганда создания органов территори€tльного общественного

самоуправления;
- СТИМУЛирование деятельности по совершенствованию работы с

населением;
- вовлечение жителей города в мероприятия по улучшению

благоустройства территории города, бережной эксплуатации, содержанию в
чистоте, порядке подъездов, домов, дворов;

- привлечение населения к охране общественного порядка,
предупреждение и профилактика правонарушений.

3. ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ВОПРОСЫ

3.1. ОРГаНиЗациЮ и проведение конкурса обеспечивает Управление
по взаимодействию с административными органами и общественными
организациямИ АдминиСтрациИ города Смоленска. fuя решения

2

организационных вопросов и подведения итогов конкурса формируется
комиссия по подведению итогов конкурса (далее - конкурсная комиссия).
Состав конкурсной комиссии утверждается постановлением Администрации
города Смоленска.

3.2. Управление по взаимодействию с административными органами и
общественными организациями Администрации города Смоленска
осуществляет следующие функции:

- информирование жителеЙ города и потенциЕlльных участников о
проведении конкурса;

- обеспечение сбора заявок на участие в конкурсе и конкурсных
матери€Lпов;

- формирование состава конкурсной комиссии;
- обеспечение работы конкурсной комиссии;
- организацию награждения победителей конкурса.

4. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится в октябре - декабре 202З года.
4.2. Заявки на участие в конкурсе и конкурсные матери€tлы подаются в

течение 30 днеЙ со дня объявления конкурса в средствах массовой информации
В Управление по взаимодействию с административными органами и
общественными организациями Администрации города Смоленска по адресу:
город Смоленск, улица.Щзержинского, дом 11, подъезд 2, этаж 2, кабинет 3.

4.3. В течение 30 календарных дней со дня окончания приема заявок
конкурсная комиссия рассматривает и оценивает все поступившие заявки и
конкурсные матери€uIы, определяет победителей в соответствующих
номинациях, определенных настоящим Положением.

5. номинАции конкурсА

Номинации конкурса:
- <Лучший председатель территори€Lльного общественного

самоуправления);
- кЛl^rшая общественнzul инициатива в решении вопросов местного

значения)).

б. учАстники конкурсА

6.1. Участниками конкурса в номинации <Лучший председатель
территориztльного общественного самоуправления) моryт стать председатели

аJ

ТеРРиТОри€lЛЬного общественного самоуправления, осуществляющие свою
деятельность на территории города Смоленска.

6.2. Участниками конкурса в номинации <Лучшая общественная
инициатива в решении вопросов местного значения) могут стать жители города
Смоленска, активно участвующие в решении вопросов местного значения на
территории города Смоленска.

6.3. ВОЗрасТ УЧастников, претендующих на участие в конкурсе, должен
быть не меньше 18 лет.

7. КОНКУРСНЫЕ МАТЕРИАЛЫ

!ля Участия в конкурсе участники представляют следующие матери€tлы:
- ЗаЯВкУ на участие в конкурсе по форме согласно приложению к

настоящему Положению;
- ОТЗЫВы жителеЙ, начzLпьников управлениЙ Администрации города

Смоленска по Заднепровскому, Ленинскому, Промышленному районам,
РУКОВОДителеЙ предприятиЙ, жилищно-коммун€Lльных организациЙ,
управляющих организаций о деятельности участника конкурса;

- фотоматери€Lлы и (или) видеоматери€Lлы о мероприятиях, проведенных с
участием участника конкурса;

- ДоПолнительные матери€tлы, подтверждающие вкJIад участника
конкурса в р€ввитие местного самоуправления на территории города
Смоленска.

8. КРИТВРИИ ОЦЕНКИ УЧАСТНИКОВ КОНКУРСА

8.1. Конкурсные материалы в номинации <Лучший председатель
территори€Lпьного общественного самоуправления)) оцениваются по
следующим критериям:

- напичие положительных отзывов о деятельности участника конкурса;
- регулярное проведение собраний, конференций граждан по вопросам

местного значения;
- участие в социаlrьно значимых мероприятиях всероссийского,

областного, муницип€tльного уровней;
- организация и проведение субботников, направленных на улучшение

благоустройства территории, поддержание чистоты и порядка;
- проведение совместно с участковыми уполномоченными полиции

мероприятий по охране общественного порядка, предупреждению
правонарушений, обеспечению пожарной безопасности;

- оказание поддержки соци€Lльно незащищенным группам населения,
вовлечение инв€LгIидов, ветеранов и граждан старшего поколения в соци€tльно
активную жизнедеятельность городского сообщества;

- организация и проведение культурно-массовых мероприятий,выставок,
викторин, тематических пр€lздников.

4

8.2. Конкурсные материалы в номинации <Лучшая общественная
инициатива в решении вопросов местного значения)) оцениваются по
следующим критериям:

- напичие положительных отзывов о деятельности участника конкурса;
- количество граждан, охваченных в ходе ре€lлизации общественной

инициативы;
- соци€Lльная значимость;
- позитивный результат реЕuIизации;
- направленность на решение вопросов местного значения;
- информационное сопровождение реЕtлизации общественной

инициативы.

9. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

9.1. Итоги конкурса подводятся конкурсной комиссией.
9.2. Решение о присуждении мест принимается открытым голосованием.
9.3. Голосование считается действительным, если на заседании

конкурсной комиссии присутствует не менее 50% ее состава.
9.4. Победители определяются большинством голосов от общего

количества принявших участие в голосовании членов конкурсной комиссии.
Пр" равенстве голосов председатель конкурсной комиссии имеет право
решающего голоса.

9.5. Победители конкурса награждаются денежными премиями,
благодарственными письмами Главы города Смоленска.

9.6. На основании итогового протокола конкурсной комиссии Управление
по взаимодеЙствию с административными органами и общественными
организациями Администрации города Смоленска подготавливает проект
распоряжения Администрации города Смоленска о награждении денежными
премиями победителей конкурса.

9.7. Премиальный фоrд конкурса составляет 40000 рублей.
В номинации <Лучший председатель территори€Lльного общественного

самоуправления):
1-е место - в размере 8000 рублей;
2-е место - в р€вмере 7000 рублей;
3-е место - в р.вмере 5000 рублей.
В номинации <Лучшая общественная инициатива в решении вопросов

местного значения)):
1-е место - в р€вмере 8000 рублей;
2-е место - в размере 7000 рублей;
3-е место - в р€вмере 5000 рублей.
9.8. Итоги конкурса размещаются на офици€tльном сайте Администрации

города Смоленска и в средствах массовой информации.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
города Смоленска
(приложение J\Гч 2)
от !€, //./а$ Ns ///2.aq,.aq

состАв
комиссии по подведению итогов конкурса

<Лучший председатель территориального общественного
самоуправления, лучшая общественная инициатива в решепии вопросов

местного значения в городе Смоленске>>
в 2023 году

Азаренков
.Щенис Александрович

Самсонов
Алексей Николаевич

Якимчук
Татьяна Викторовна

члены комиссии:

,.Щомрачева
Екатерина Станиславовна

- заместитель Главы города Смоленска
по территори€tльному устройству и
взаимодействию с административными
органами, председатель комиссии;

- начаJIьник Управления по
взаимодействию с административными
органами и общественными
организациями Администрации города
Смоленска, заместитель председатеJIя
комиссии;

- консультант отдела организации
предоставления муницип€LIIьных услуг
и работы с общественными
организациями Управления по
взаимодействию с административными
органами и общественными
организациями Администрации города
Смоленска, секретарь комиссии.

- начuLгIьник отдела по общим вопросам
и работе с населением Управления
Администрации города Смоленска по
Заднепровскому району;

2

Ковалев
Николай Владимирович

Луковенко
Александр Сергеевич

Матросова
Кристина Андреевна

степанова
Анна Сергеевна

Чистотин
Андрей Юрьевич

- начЕLпьник отдела по общим вопросам
и работе с населением Управления
Администрации города Смоленска по
Ленинскому району;

- нач€Lпьник отдела по благоустройству
Управления жилищно-коммунЕIльного
хозяйства Администрации города
Смоленска;

- главный специалист - юрисконсульт
отдела законности и правопорядка
Управления по взаимодействию с
административными органами и
общественными организациями
Администрации города Смоленска;

- заместитель начальника Управления -
нач€UIьник отдела культуры и искусства
Управления культуры Администрации
города Смоленска;

-эксперт Управления Администрации
города Смоленска по Промышленному
району.

Приложение
к Положению о конкурсе <Лl^rший
предс едатель территори€tльного
общественного самоуправления,
лучшая общественная инициатива
в решении вопросов местного
значения в городе Смоленске>>
в 202З году

(форма)

зАявкА
на участие в конкурсе <<Лучший председатель

территориального общественного самоуправления, лучшая
общественная инициатива в решении вопросов местного значения

в городе Смоленске>> в 2023 году

Фамилия ) имя) отчество участника

Щата
Адрес, контактный телефон

Место
,Щополнительные сведения об 1..rастнике

Участие в конкурсе по номинации (-ям)

Возглавляемый орган ТОС

Начало деятельности в органе ТОС

(год)

С Положением о конкурсе ознакомлен (-на), с условиями конкурса
согласен (-rа).

На обработку персональных данных согласен (-на).

Подпись
.Щата